### CAPUT III.

#### Consectaria hygrometrica et hyetometrica.

§ 11. Ad variationem diurnam status aeris hygrometrici determinandam, non nisi unam nobis præbet diarium nostrum observationum seriem, hygrometro Saussuriano institutam; quæ enim sub finem diarii inveniuntur observationes psychometricæ, cum non nisi bis in die institutæ sint, in censum venire non possunt. Observationes hygrometricæ, si menses Junius et Augustus anni 1830 ob defectum instrumenti non respiciuntur, 16 amplectuntur menses; quarum observationum media menstrua pro singulis horis in sequenti continentur tabula.

Hor.	1829											1830				
	Mart.	Apr.	Maj.	Jun.	Jul.	Aug.	Sept.	Oct.	Nov.	Dec.	Jan.	Febr.	Mart.	Apr.	Maj.	Jun.
18	87 <sup>07</sup>	87 <sup>09</sup>	88 <sup>06</sup>	89 <sup>00</sup>	88 <sup>04</sup>	88 <sup>08</sup>	89 <sup>05</sup>	87 <sup>00</sup>	88 <sup>06</sup>	89 <sup>03</sup>	89 <sup>08</sup>	89 <sup>08</sup>	89 <sup>08</sup>	90 <sup>04</sup>	91 <sup>00</sup>	91 <sup>01</sup>
21	71,7	68,0	71,1	76,8	72,1	76,6	77,3	74,5	80,5	85,0	86,3	83,6	84,2	85,4	88,8	88,5
0	66,8	62,5	63,7	68,1	63,1	69,2	71,2	71,8	73,4	77,3	80,1	76,2	75,1	75,1	80,4	81,3
4	74,0	71,0	68,2	69,6	67,1	72,7	74,4	72,1	75,7	82,1	84,1	80,5	79,5	75,3	77,6	81,2
10	87,6	84,1	84,4	84,5	85,5	87,3	88,0	84,9	83,9	86,8	88,8	88,3	88,4	89,3	90,8	91,1

Hac in tabula si observationes anni 1830 cum iis comparaveris, quæ iisdem mensibus anni 1829 institutæ sunt, statim apparebit, variationem diurnam, imprimis quantitatem quod attinet, illo anno omnino aliam fuisse ac hoc. Quod quamquam ex parte temperaturæ adscribi potest, cujus variationem diurnam in his annis multum discrepasse jam supra monstravimus, tamen si consideramus, etiam media omnium 5 horarum fere continue augeri inde a Martio anni 1829 usque ad Junium 1830, admodum verisimile fit, magnam hujus differentiæ partem mutationi

instrumenti, quæ paullatim irreperit, tribuendam esse. Hoc vero cum imprimis in valorem absolutum divisionum instrumenti influat, variatio relativa nihilominus his observationibus determinari posse videtur; sed cum ea, quæ hac de re pro singulis mensibus inveniri possent, vel propter paucitatem observationum minus certa essent habenda, variationem diurnam non nisi pro medio totius anni determinare satius duxi. Quem in finem observationibus hygrometricis, quæ in particula secunda diarii inde a Februario anni 1829 usque ad finem Februarii anni 1830 inveniuntur, eodem modo, quo supra (§ 1) observationibus thermometricis, ad calculum vocatis, tabulam formavi sequentem, cujus columna tertia media continet observationum, hora apposita institutarum, columna quarta mediâ observationum, quæ horis præfixis eorundem dierum institutæ sunt, columna denique quinta differentias inter numeros columnæ tertiæ et quartæ, quibus si medium generale horarum præfixarum totius anni  $79^{\circ}3$  additum fuerit, status obtinebuntur hygrometrici, qui in columna inveniuntur sexta.

Hora <i>n</i>	Num. obser- vat.	Med. horæ <i>n</i>	Med. hor. præf.	Differ.	Status hygrom.		Differ.
					observ.	comput.	
18					88 <sup>o</sup> 7	89 <sup>o</sup> 4	+ 0 <sup>o</sup> 7
19	58	85 <sup>o</sup> 7	79 <sup>o</sup> 0	+ 6 <sup>o</sup> 7	86,0	85,4	- 0,6
20	57	81,4	78,2	+ 3,2	82,5	81,3	- 1,2
21					77,0	77,4	+ 0,4
22	68	71,4	78,4	- 7,0	72,3	73,9	+ 1,6
23	82	70,3	78,9	- 8,6	70,7	71,0	+ 0,3
0					70,3	69,2	- 1,1
1	33	69,1	79,0	- 9,9	69,4	68,6	- 0,8
2	82	68,3	78,6	- 10,3	69,0	69,3	+ 0,3
3	48	70,7	79,0	- 8,3	71,0	71,4	+ 0,4
4					74,3	74,8	+ 0,5
5	62	79,3	79,1	+ 0,2	79,5	79,1	- 0,4
6	29	83,2	78,3	+ 4,9	84,2	84,1	- 0,1
7	25	85,0	77,7	+ 7,3	86,6		
8	26	84,6	77,1	+ 7,5	86,8		
9	13	86,0	77,3	+ 8,7	88,0		
10					86,2		

Ex hac tabula primum patet, variationem hygrometri diurnam statim post occasum solis aliam fieri ac interdiu, quamquam numeri, qui horis 7—9 respondent, ob parvum, quibus nituntur, observationum numerum, non omni irregularitate liberi apparent. Quod deinde illam variationis partem attinet, quæ inter horam 18 et horam 6 cadit, hanc sufficienti præcisione exprimi posse formula

$$h_n = 86^{\circ}60 + 17^{\circ}46 \sin(t + 261^{\circ}12') + 1^{\circ}10 \sin(2t + 187^{\circ}46')$$

cujus numeri constantes secundum methodum quadratorum minimorum numeris columnæ sextæ determinati sunt, columna docet ultima, quæ differentias exhibet inter valores observatos et illos, qui hac formula computati sunt. Eiusdem formulæ ope præterea invenitur, horam minimi esse 1<sup>h</sup>0; et si ad medium diurnum determinandum eadem adhibetur methodus ac supra (§ 3) pro temperatura media, habemus medium horarum 19—6 = 75<sup>o</sup>4, medium horæ 7 et horæ 18 = 88<sup>o</sup>0, unde medium omnium 24 horarum = 81<sup>o</sup>7, cui valori respondent horæ 20<sup>h</sup>2 et 5<sup>h</sup>5. Quæ omnia si cum iis comparata fuerint, quæ supra de variatione temperaturæ diurna exposuimus, tam perfecta apparebit congruentia, ut variatio diurna status aeris hygrometrici relativi non nisi a variatione temperaturæ pendere videatur; status medius utriusque instrumenti iisdem fere diei temporibus respondet, et status minimus hygrometri cum statu maximo thermometri accurate concurrat.

Restat nunc, ut in variationem diurnam status aeris hygrometrici absoluti inquiramus. Jam quamquam ex iis, quæ supra de mutatione instrumenti observavimus, suspicari licet, observationes antecedentes hoc nomine non magno usui fore, faciendum tamen utique duxi, ut ii, quibus forsitan hæc sententia non arrideret, momentum invenirent vaporis, quod ex his observationibus deduci posset. Quibus in calculis tabulas adhibui, quas dedit celeb. August (Kæmtz, Vorlesungen über Meteorologie, p. 89 et 100), ita tamen, ut non pro singulis observationibus

hygrometricis momentum determinarem vaporis, sed pro mediis earum menstruis cum mediis menstruis thermometri conjunctis. Qvam computandi methodum, quamquam non omnino justa est habenda, tamen hoc in casu non nisi exiguos producere errores, vel exinde concludere licet, quod tam parum inter se differunt singuli dies ejusdem mensis in variatione diurna tam thermometri, quam hygrometri, attamen vt exemplo hæc res illustraretur, in columna secunda tabulæ seqventis momenta dedi vaporis, hoc methodo computata, et in tertia ea, quæ inveniuntur, si pro singulis observationibus momentum hoc determinatur, et harum determinationum medium sumitur menstruum.

1829 Mart.	I.	II.	Differ.
hor. 18	8 <sup>''</sup> 45	8 <sup>''</sup> 44	+0 <sup>''</sup> 01
— 21	8,71	8,66	+0,05
— 0	8,67	8,67	0,00
— 4	9,38	9,34	+0,04
— 10	9,87	9,92	-0,05

Media igitur menstrua momenti vaporis, hac ratione determinata, in seqventi inveniuntur tabula.

Hor.	1829										1830					
	Mart.	Apr.	Maj.	Jun.	Jul.	Aug.	Sept.	Oct.	Nov.	Dec.	Jan.	Febr.	Mart.	Apr.	Maj.	Jun.
18	8 <sup>''</sup> 45	8 <sup>''</sup> 76	8 <sup>''</sup> 72	8 <sup>''</sup> 47	7 <sup>''</sup> 88	7 <sup>''</sup> 66	8 <sup>''</sup> 30	8 <sup>''</sup> 11	8 <sup>''</sup> 45	8 <sup>''</sup> 67	8 <sup>''</sup> 79	8 <sup>''</sup> 83	8 <sup>''</sup> 91	9 <sup>''</sup> 33	8 <sup>''</sup> 92	7 <sup>''</sup> 74
21	8,71	8,28	8,65	8,99	7,79	7,73	8,47	8,66	9,59	10,05	10,25	10,18	10,62	10,88	10,69	9,84
0	8,67	8,21	8,24	8,06	7,16	7,39	8,70	9,39	10,45	11,99	11,14	10,12	10,26	10,44	10,88	10,47
4	9,38	8,78	8,30	7,84	6,95	7,22	8,19	8,43	9,30	10,38	10,57	10,38	10,54	10,17	9,92	9,97
10	9,87	9,72	9,35	8,55	8,01	7,80	8,52	8,81	9,26	9,70	9,59	9,95	10,48	10,63	9,95	9,25

In numeris hujus tabulæ tot et tantæ occurrunt irregularitates, ut suspicio nostra de fide eorum omnino confirmata videatur; ex observationibus prioris partis anni 1829, menses puta Mart.—Aug., seqvi videtur, momentum vaporis ab ortu solis usque ad meridiem minui, deinde iterum augeri, cum observationes posterioris partis variationem contrariam indicare videantur, quam etiam in reliquis mensibus anni 1830 locum habuisse patet. Medium deniqve omnium 5 observationum inde ab Augusto anni 1829 fere continuo crescit, ut pro mensibus anni 1830 multo majus sit, quam pro iisdem mensibus anni 1829. Quantum vero hæc omnia a vero discrepent, perspicuum fiet, si numeros consideraverimus, qui ex observationibus psychometricis deduci possunt.

Sed antequam ad hæc tractanda accedimus, necessarium erit disquirere, quo in loco suspensa fuerint instrumenta, quibus observationes hæc institutæ sint, cujus rei in diario nulla facta est mentio. Experientia enim docet, si vera momenti vaporis variatio diurna quæatur, necesse esse instrumentum sub divo suspensum sit, cum vel in camera, cujus fenestræ patent, haud parva se offerat differentia. Jam si ex indicationibus thermometri sicci, quæ ad eundem mensem pertinent, unum conflatur medium, itidemque ex indicationibus thermometri No. 51 et thermometri, barometro affixi, seqventes obtinemus differentias.

1833 & 1834	Therm. bar. — Psychr.		Therm. 51 — Psychr.	
	19	0	19	0
Jan.	+1 <sup>°</sup> 94	-1 <sup>°</sup> 50	+0 <sup>°</sup> 01	+0 <sup>°</sup> 19
Febr.	+1,76	-0,72	+0,07	+0,07
Mart	+1,42	-0,66	0,00	+0,16
Apr.	+1,01	-0,02	-0,02	+0,63
Maj.	+1,10	-0,42	-0,11	+0,24
Jun.	+0,88	+0,17	-0,23	-0,02
Jul.	+1,52	+0,28	+0,02	+0,12
Dec	+1,97	-1,22	-0,17	+0,23
Med.	+1,45	-0,51	-0,05	+0,20

Hæc tabula primum docet, psychrometrum in conclavi non fuisse suspensum, cum status thermometri, barometro affixi, mane multo major, meridie in universum minor sit. Ab altera parte differentia matutina inter thermometrum 51 et thermometrum psychrometri nulla habenda est, et differentia meridiana tam exigua, ut verisimile sit, et hoc instrumentum sub divo collocatum fuisse. Solæ quæ hoc nomine dubitationem movere possunt observationes, illæ sunt, quæ initio seriei, mense nempe Aprili anni 1833, institutæ sunt, quæ meridie a thermometro libero differunt, cum thermometro barometri quam proxime consentiunt. His vero exceptis sine dubio in universum contedere licet, veram vaporis quantitatem, in aere contenti, numeris indicari columnæ secundæ tabulæ sequentis, in quibus computandis præter tabulas nuper commemoratas tabula adhibita est, quam dedit celeb. *Kämtz* (Lehrbuch der Meteorologie p. 320). Numeri columnæ tertiæ quantitatem indicant vaporis relativam, vel rationem, quæ inter valorem columnæ antecedentis et quantitatem vaporis intercedit, quam capere potest aer sub illo caloris gradu, quem indicat thermometrum siccum. In columna denique quarta statum dedi hygrometri huic rationi secundum tabulam *Augusti* respondentem.

1833	19			0			1833	19			0		
	absol.	relat.	Hygrom.	absol.	relat.	Hygrom.		absol.	relat.	Hygrom.	absol.	relat.	Hygrom.
Apr. 1	10,19	0,877	91,0	10,62	0,760	83,0	Maj. 10	10,68	0,880	91,0	11,34	0,812	86,5
2	10,64	871	90,5	10,31	748	82,5	11	10,34	858	90,0	10,36	721	80,5
3	10,28	885	91,5	10,13	746	82,0	12	10,85	857	90,0	10,61	739	82,0
4	10,55	869	90,5	10,91	771	84,0	13	10,37	867	90,5	10,98	786	85,0
5	10,43	859	90,0	10,97	802	86,0	14	9,59	906	93,0	9,28	733	81,5
6	10,15	831	88,0	11,04	780	84,5	15	9,76	874	91,0	9,71	725	81,0
7	9,97	805	86,0	9,79	706	79,5	16	9,47	911	93,0	10,11	704	79,5
8	9,85	806	86,0	10,46	743	82,0	17	9,99	902	92,5	10,27	777	84,0
9	10,04	822	87,5	11,10	795	85,5	18	10,35	0,884	91,5	10,45	0,780	84,5
10	10,14	848	89,0	10,98	786	85,0							
11	10,08	867	90,5	10,98	786	85,0	Jun. 12	9,83	0,894	92,0	9,87	0,797	85,5
12	10,43	859	90,0	9,41	688	78,5	13	9,69	875	91,0	9,48	765	83,5
13	9,79	863	90,0	10,71	761	83,0	14	9,32	828	87,5	9,71	756	83,0
14	10,93	857	90,0	11,08	772	84,0	15	8,36	893	92,0	9,59	906	93,0
15	10,15	831	88,0	10,67	754	83,0	16	9,02	896	92,5	9,61	797	85,5
16	9,95	814	86,5	10,79	800	85,5	17	9,52	888	91,5	9,88	850	89,5
17	10,30	848	89,0	10,71	761	83,0	18	9,37	919	93,5	9,68	815	87,0
18	9,62	816	87,0	10,40	676	77,5	19	9,40	928	94,5	9,66	844	89,0
19	10,18	857	90,0	11,14	803	86,0	20	9,44	920	93,5	9,88	850	89,5
							21	9,52	905	93,0	9,81	814	86,5
22	9,69	854	89,5	10,57	789	85,0	22	9,41	911	93,0	9,85	841	88,5
23	9,39	774	84,0	10,47	765	83,5	23	9,37	885	91,5	9,86	905	93,0
24	10,18	57	90,0	10,58	752	82,5	24	9,41	894	92,0	9,37	958	96,5
25	9,65	807	86,0	10,44	758	83,0	25	9,34	947	95,5	9,81	832	88,0
26	9,92	860	90,0	8,95	895	92,0	26	9,62	931	94,5	9,72	0,843	89,0
27	8,56	915	93,5	10,27	777	84,0	27	9,34	0,893	92,0			
28	9,53	889	92,0	10,67	754	83,0							
29	10,21	866	90,5	11,05	764	83,5	Dec. 3	9,09	0,915	93,5	10,52	0,796	85,5
30	10,08	0,848	89,0	10,62	0,760	83,0	4	9,03	937	95,0	9,37	653	76,0
							5	8,22	872	90,5	8,45	572	70,5
Mai 1	10,43	0,859	90,0	10,83	0,770	84,0	6	8,16	834	88,0	9,89	728	81,0
2	10,36	842	88,5	11,29	819	87,0	7	9,99	902	92,5	11,59	753	82,5
3	10,47	827	87,5	11,47	821	87,0	8	9,87	944	95,5	9,98	676	77,5
4	10,11	839	88,5	10,36	721	80,5	9	9,58	939	95,0	10,08	646	75,5
5	10,67	855	89,5	11,37	724	81,0	10	9,20	908	93,0	10,16	678	77,5
							11	9,40	928	94,5	10,64	710	80,0
7	10,70	864	90,0	10,49	877	91,0	12	9,65	958	96,5	10,34	619	73,5
8	9,73	864	90,0	10,93	793	85,0	13	8,89	895	92,0	9,57	597	72,5
9	9,79	842	88,5	10,48	730	81,0	14	8,04	871	90,5	9,99	667	77,0